
COPIA

N. Gen.le 1277        del 28/12/2023

N. di Settore 570  del 28/12/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROGETTI VOTATI E 
AGGIUDICAZIONE PROGETTO PER FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA AI 
SENSI DELLA L.R. N.5/2014 ANNO 2023 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la determina sindacale n. 12 del 30.06.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali" - Periodo 01.07.2023 al 31.12.2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.P.U.) 2023 - 2025. - (art. 170, comma 6, d.lgs. 
267/2000),

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40   del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“bilancio di previsione 2023-2025  approvazione”.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione PEG - assegnazione risorse finanziarie 2023-2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del 
D.LGS. N. 267/2000)



Vista la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n. gen. le 1054 del 30/11/2023 con la quale si è 
provveduto:

a) ad attivare per l'anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art.6 della L.R. 
n.5/2014, in ottemperanza al Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
68 del 22/09/2020 e s.m.i.;

b) a fissare in €.8500,00 l'importo da spendere nell'anno 2023 con forme di Democrazia Partecipata;

c) ad approvare lo schema di avviso per l'attivazione degli strumenti di Democrazia Partecipata da 
pubblicare sul sito internet istituzionale dell'Ente;

d) ad individuare le seguenti aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono esprimere 
proposte o preferenze:

 Ambiente, ecologia e sanità;
 Lavori pubblici;
 Sviluppo economico e turismo
 Spazi e aree verdi;
 Politiche giovanili;
 Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive;
 Innovazioni tecnologiche e nuovi strumenti di comunicazione

a) a prenotare l'impegno di spesa ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per la somma complessiva di € 8500,00 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, per proposte progettuali presentate con forme di Democrazia partecipata per 
l'anno 2023;

Considerato:

 che nel termine fissato nell'Avviso pubblico sono pervenute n.3 Schede Progetto di Democrazia 
Partecipata;

 che cosi come previsto dall'art.2 del Regolamento di Democrazia partecipata i cittadini che hanno 
presentato le proposte/idee hanno preso parte alla fase di co-progettazione;

 che successivamente si è riunito un tavolo tecnico di approfondimento per la disamina delle 
proposte progettuali presentate, composto dai Responsabili di Posizione Organizzativa competenti 
per materia e dal Segretario Comunale;

 che i Responsabili di Settore competenti, hanno valutato la fattibilità delle proposte emerse dalla 
co -progettazione, secondo i criteri definiti nel Regolamento di Democrazia Partecipata, 
provvedendo ad approvare il documento denominato "Documento di Partecipazione" 
contraddistinto dalla lett. "A", l'avviso della votazione contraddistinto dalla lett. "B", e fissare la 
votazione telematica esclusivamente sul sito istituzionale: www.comuneassoro.en.it/avvisi, tramite 
una sezione dedicata al voto on-line entro e non oltre le ore 24:00 del 27 dicembre 2023, secondo 
le modalità specificate nell'avviso;

Atteso che nel termine fissato per le votazioni sono pervenute 1492 schede di votazione mediante l'utilizzo 



dell'apposito processo digitale disponibile nel sito internet istituzionale dell'Ente: 
www.comune.assoro.en.it;

Che il risultato dello scrutinio telematico è il seguente:

Totale voti n. 1492 di cui:

 n. 648 (36,06%) voti “Assoro sicura…”; proposta n.1 e segnatamente, prot. n. 12723 del 11.12.2023 
ad istanza del sig. Ragusa Marco per l'importo di €.8.500,00;

 n.538 (36,06) voti Largo “Cento Passi per la Legalità” proposta n. 2 e, segnatamente, prot. n. 12868 
del 14.12.2023 ad istanza della sig.ra Delia Rondinella e sig. Jacopo Novembre per l'importo di € 
8.500,00;

 n.306 (20,51) voti “Contrasto al Randagismo…” proposta n. 3 e, segnatamente, prot. n. 12898 del 
14.12.2023 ad istanza della sig.ra Fabiola Tosetto per l'importo di € 8.500,00;

Preso atto del verbale della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali, debitamente 
convocata in data 28 dicembre 2023, con il quale si è provveduto a determinare la graduatoria finale, 
redigendo un elenco delle proposte progettuali generale, ammettendo al finanziamento la proposta n.1 e, 
segnatamente, prot. n. 12723 del 11.12.2023 ad istanza del sig. Ragusa Marco per l'importo di € 8.500,00.

Dato atto che la somma prevista per il finanziamento del bilancio partecipativo per l'anno 2023 è pari ad 
euro 8500,00 che tale somma, ai sensi dell'art.7 del vigente “Regolamento per la destinazione dei 
finanziamenti regionali ai sensi dell'art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014”, è attribuita secondo l'ordine di 
graduatoria a esaurimento.

Atteso che la graduatoria è stata formulata, in ordine decrescente, dal progetto che ha ottenuto il numero 
maggiore di preferenze a quello che ha ottenuto il minor numero, e detta somma di € 8.500,00 servirà per 
finanziare il progetto che ha ottenuto il maggior numero di voti, ossia la proposta progettuale n.1 e, 
segnatamente, prot. n. 12723 del 11.12.2023 ad istanza della sig. Ragusa marco per l'importo di € 8.500,00.

Ritenuto, pertanto procedere alla trasformazione della prenotazione di impegno assunta con la 
sunnominata Determinazione dirigenziale n. gen. le 1054 del 30/11/2023 in impegno spesa giuridicamente 
perfezionato per l'importo complessivo di €.8.500 in favore del sig. Ragusa Marco, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, per proposte progettuali presentate con forme di Democrazia 
partecipata anno 2023

Visti:

- La Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5, comma 1 dell'art. 6;

- La Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, comma 2 dell'art. 6;

- La Legge Regionale 8 maggio 2018, n, 8, l'articolo 14, comma 6;

- Lo Statuto Comunale;

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- Il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni in narrativa esposte, richiamate integralmente le premesse,



1. Di approvare la graduatoria dei progetti votati, redatta in ordine decrescente di voti conseguiti, che 
allegati al presente atto sotto la lett. "A" ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di prendere atto che viene ammesso a finanziamento:

 la proposta n.1 “Assoro Sicura…” e, segnatamente, prot. n. 12723 del 11.12.2023 ad istanza del sig. 
Marco Ragusa per l'importo di € 8.500,00, che ha ottenuto n.648 voti.

1. Di trasformare la prenotazione di impegno assunta con la sunnominata Determinazione 
dirigenziale n. gen. le 1054 del 30/11/2023 in impegno spesa giuridicamente perfezionato per 
l'importo complessivo di € 8.500,00 in favore del sig. Ragusa Marco, nella qualità di Presidente 
dell'Associazione del Volontariato di Protezione Civile "Monte la Stella" con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, per proposte progettuali presentate con forme di 
Democrazia partecipata anno 2023

2. Di imputare la somma di €. 8.500,00 sul capitolo 5150.00 (05.02-1.04) del Bilancio di previsione 
2023/2025 esercizio 2023 che presenta sufficiente disponibilità finanziaria.

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013.

5. Di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dott.ssa Maria Ruffetto.

6. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


